Adde, vim potissimam nostræ rationis consistere in eo, quod virtus charitatis est per se essentialiter vivens vita gratiæ, sive propria naturæ divinæ, quam proinde necesse est præsupponat indispensabiliter. Nam sicut generaliter loquendo, vivere est a se moveri, ita vivere vita propria naturæ divinæ, est moveri ab illa in proprium ipsius bonum, adeoque ex influxu finis simpliciter ultimi supernaturalis. Qui motus habitualiter sumptus est ipsa essentia charitatis, neque convenit virtuti spei secundum se acceptæ, cum hæc possit esse informis, nec ex se attingat finem simpliciter ultimum supernaturalem. Cum quo tamen cohæret, vitalitatem spei esse re ipsa superioris ordinis. Tum quia identificatur cum specie actus supernaturalis; nam sicut animal identificatum cum rationalitate, est re ipsa intellectivum, quamvis ex se non importet intellectionis gradum, sed ab eo præcindat: ita vita actus supernaturalis debet esse hujus ordinis, quamvis ex suis prædicatis essentialibus ad id non pertingat. Tum etiam, quia licet per spem non moveamur a bono formaliter naturæ divinæ, movemur

tamen ab objecto supernaturali, quod sufficit ad hoc, ut illius vitalitas sit supernaturalis ordinis, quamvis non propria naturæ divinæ, prout est in se ipsa. vel ut participatæ per gratiam, ut diximus *locis supra citatis.*

42. Quarto, et ultimo arguitur: nam esto virtuti charitatis sit indispensabilis præ-existentia gratiæ in suo subjecto, non tamen connotatio divini amoris amicabilem actu ad illud terminati: charitas igitur non est indispensabiliter amicitia divina. Consequentia patet, quia vera amicitia includit redamationem amicabilem. Antecedens vero suadet, quia ut Deus prosequatur hominem amore amicabilem, requiritur quod velit ei bonum. non utcumque, sed quia bonum ejus, idest ex complacentia in bonitate illius quasi objecti aliqua ratione motivi divinæ voluntatis: stat autem Deum velle justo bonum gratiæ, et charitatis, quin ad conferenda ei hæc bona ex complacentia in bonitate illius aliqua ratione moveatur: quia potest conferre ei prædicta bonum non ex amicitia, sed ex misericordia aut liberalitate; nulla quippe in hoc volitionis modo apparet implicatio: igitur virtuti charitatis non est indispensabilis connotatio divini amoris amicabilem, ut actu terminati ad suum objectum, etiam supposita in illo gratia sanctificante.

Confirmatur, quia potest Deus conferre justo beatitudinem, et non ex amicitia: ergo etiam gratiam et charitatem. Consequentia patet a fortiori: antecedens vero suadet, quia stante jure meritorum ad gloriam, potest Deus illam conferre homini, et non propter merita præexistentia, sed ex pura liberalitate: ergo etiam præsupposita gratia habituali in subjecto, poterit Deus communicare illi beatitudinem, et non ex amicitia, sed ex alio motivo, ut constat a paritate.

Ad hoc argumentum, cui non parum confidit Godoy supra laudatus, respondetur negando antecedens, et majorem subsumpti syllogismi; quoniam ut supra vidimus, benevolentia Dei erga creaturas non respicit illas ut objectum, a quo primario, vel secundario, adæquate, vel inadæquate moveatur; sed solum ut finem proximum boni illis præstiti ex complacentia in essentia divina, sicut in objecto formali. Et quamvis benevolentia Dei erga creaturas possit esse actus diversarum virtutum, ut liberalitatis, misericordiæ, etc. si tamen impertiatur illis

latur  
argu-  
mentum.

Quartum  
argu-  
mentum.

Confir-  
matio.

Occur-  
tur argu-  
mento.

gratiam sanctificantem, et charitatem, non potest non esse formalis amicitia erga ipsas: tum quia eo ipso prædicta dilectio est mutuae benevolentiae amor super divinam naturam communicatione fundatus, aut cum illa connexus: quæ est propria ratio amicitiae Dei erga creaturas, ut constat ex dictis *dub.* 1. Tum etiam, quia cum amicitia Dei erga creaturas non sit affectiva, sed effectiva, nulli actui divinæ voluntatis potest intimius convenire ratio prædictæ amicitiae, ac illi, per quem communicat eis formam, qua fiunt illius amici, easque in natura propria sibi assimilat, qualis est volitio productiva gratiæ, et charitatis.

Ad hæc, actus quo Deus asciscit hominem in consortium suæ naturæ, eumque assumit quasi idem sibi, non potest non esse, supposita redamatione, formalis amicitia erga illum; cum ex vi prædicti actus habeat se ad hominem sicut ad seipsum: sed actus quo Deus infundit gratiam et charitatem peccatori est hujusmodi, ut ex se liquet: ergo non potest non esse vera amicitia Dei ad illum, eo vel maxime, quia alias posset quis præditus gratia et charitate, imo et gloria, Deum ardentissimo amore diligere, quin ipsum haberet sibi amicum: quod videtur absurdum.

Diluitur confirmatio.

Ad confirmationem respondetur negando antecedens, quia amicitia omnino perfecta inter Deum et homines fundatur in communicatione actuali æternæ beatitudinis. Ad probationem autem in contrarium, concessio antecedenti, neganda est, consequentia; et ratio disparitatis est, quod Deus cum sit Dominus supremus omnium, potest attento hoc supremo dominio disponere prout sibi libuerit de creatura citra illius injuriam, atque ideo vel ei denegare gloriam promeritam, vel illam conferre non propter merita, sed ex alio motivo. Non potest autem facere quod actui, per quem homini confert beatitudinem, non conveniat propria ratio amicitiae erga illum, cum sit mutuae benevolentiae amor super divinam naturam communicatione fundatus, quæ est definitio amicitiae divinæ.

Replia.

43. Dices: Volitio qua Deus confert adultis beatitudinem, est actus justitiæ commutativæ erga illos: igitur non potest esse actus veræ amicitiae, ut quæ dicit amorem liberalem, et gratuitum.

Respon- sio.

Respondetur, admissio antecedenti (de quo alias) negando consequentiam; quia licet actus justitiæ neque sit formaliter ami-

icitia, neque illam ex suis meritis identificet, potest tamen eadem volitio divina utriusque formalitatem includere pro eodem, vel diversis signis rationis, et prioribus naturæ: necesseque est, ut illas formaliter includat, quoties præmium, quod Deus ut justus retributor impendit creaturæ, est perfecta communicatio in propriis bonis, qualis est æterna beatitudo; prædicta quippe volitio et est actus justitiæ, secundum quod reddit gloriam per modum coronæ; et est actus amicitiae: tum quatenus ex affectu ad creaturam, atque ut eam sibi intime uniat, communicat illi maximum bonum propter ipsam; merita namque spectant ad bona intrinseca merentis, supponunturque regulariter in amato ad honestam amicitiam, quæ idcirco affinis est justitiæ, ut docet Philosoph. 8 *Ethic. lect.* 7. Tum etiam, et maxime, quia saltem pro posteriori naturæ ad collationem beatitudinis, non potest non prædicta volitio esse complacentia Dei in homine beato ratione acceptæ beatitudinis, ut constat ex dictis § 1. Hujusmodi autem complacentia est formalis amicitia Dei erga creaturam, si ab illa redametur, ut in præsentis contingit.

Aristot.

Quod si actus justitiæ Dei erga creaturam non posset identificare formalitatem amicitiae ad illam, eo ipso suppeteret alia solutio, qua possemus supra adductæ confirmationi occursum ire, videlicet concessio antecedenti, negando consequentiam; quia communicatio æternæ beatitudinis, cum posset esse actus justitiæ divinæ erga creaturam, non esset necessario amicitia ad illam, ob impossibilitatem utriusque formalitatis in eadem volitione. Quæ ratio non habet locum in communicatione gratiæ sanctificantis, quæ non potest conferri a Deo ex justitia erga creaturam, sed solum gratuito: per quod patet ad probationem.

Quibus adde, et bene nota, ad veritatem nostræ assertionis necessarium non esse quod eadem volitio productiva gratiæ, charitatis, et beatitudinis, sit amicitia erga creaturas; sufficit enim si hujusmodi volitionem inferat pro alio posteriori naturæ, quam indubium est ita inferre; quia non stat hominem esse objectum congruum divinæ dilectionis amicabilem, quin eo ipso diligatur a Deo amore amicitiae, ob ea quæ § 1 diximus.

## DUBIUM IV.

*Utrum sit possibilis hominis ad Deum amicitia naturalis, et stricte dicta ?*

Ut clarius innotescat perfectio supernaturalis amicitiae, quae est de intrinseco conceptu charitatis, disputant in praesenti Theologi, an sit possibilis inter Deum et homines amicitia naturalis proprie et stricte dicta? In ejus difficultatis decisione ne quasi inscii proprii finis longius, quam materia postulat, excurramus, opus est nonnulla praemittere, quibus certa, aut in aliis tractatibus communiter admissa ab incertis separemus, et difficultatis scopum detegamus.

## § I.

*Difficultatis status.*

44. Quinque, vel plures sunt status, in quibus possumus considerare hominem, et excitatam modo quaestionem agitare; nimirum status naturae nudae, sive in puris; naturae integre integritate solius ordinis naturalis; status originalis justitiae; naturae lapsae; et naturae per gratiam reparatae, quos late descripsimus *tract. 14, disp. 1, c. 2, § 1*. Cum enim in omnibus his statibus diversae sint vires humanae naturae, diversimodeque se habeat in ordine ad ultimum finem, gravi censura plectendus esset, qui propositam difficultatem discuteret per respectum ad hominem consideratum et constitutum in omnibus praedictis statibus. Caeterum, quia nostra non interest examinare quid posset, vel non posset homo in hoc, vel illo statu; sed solum scire, an inter ipsum et Deum possibilis intra ordinem naturae amicitia stricta dicta, distinctaque a charitate; idcirco ad statum naturae integre praesentem difficultatem coaretamus. Eo vel maxime, quia ex dicendis circa amicitiam naturalem hominis ad Deum, considerati in natura integra, facile constare poterit, quid tenendum sit loquendo de illo inspecto in aliis quatuor statibus.

Porro, status naturae integre, sive vigoris rationis est ille, qui contingeret, si homo conderetur a Deo perfectus intra solum ordinem naturae, et respectu solius finis naturalis. Quo casu licet non haberet donum aliquod simpliciter supernaturale, per dona tamen et perfectiones naturalis ordinis indebita ipsi naturae illuminaretur perfecte

intellectus circa objecta naturalia, et voluntas rectificaretur circa bonum honestum, insimul et appetitus sensitivus ita subderetur rationi, ut ab ejus obedientia nunquam recederet, neque eam suis indeliberatis motibus praeveneret, vel in eis saltem facillime compesceretur; haud enim negari potest possibilitas hujus status. Qui idcirco dicitur *naturae integre*, ut distinguatur ab statu *naturae nudae*; quamvis enim natura humana in puris constituta nec esset vulnerata, nec mutila, sed haberet omnia, quae sibi ex suis principiis essentialibus conveniunt; esset tamen partita, et divisa in portiones dissidentes, rationalem scilicet et sensitivam, contrariosque illarum affectus; nam voluntas est inclinatio in bonum honestum, appetitus vero sensitivus tendit in bonum sensibus conforme et delectabile, quae saepe contrariantur. Quam divisionem non haberet natura in statu vigoris rationis modo descripti, sed potius pacem, et concordiam utriusque portionis; et ideo praedictus status dicitur *naturae integre* secundum quod *integrum* opponitur diviso.

45. Secundo nota, possibile esse amorem benevolentiae Dei super omnia, qui sit entitave naturalis, huncque habiturum hominem constitutum in statu integritatis. Nam quamvis Vasq. 1, 2, *disput. 195, cap. 2* et 3, enixe contendat, amorem Dei naturalem solum esse posse concupiscentiae, quo scilicet amemus illum, quatenus est bonus nobis, et ex complacentia nostri; contraria tamen sententia (quae docet possibile esse intra ordinem naturae amorem benevolentiae, quo Deum super omnia diligamus ex complacentia ipsius) est communis omnium fere Theologorum, illamque firmavimus *tract. citato, disp. 2, dub. 4, § 3*.

Et sane negari nequit, quod haec communis sententia sit expressa D. Thom. pluribus in locis; namque illam aperte docet 1, 2, *quaest. 109, art. 3*, his verbis: « Homo in « statu naturae integre poterat operari virtute suae naturae bonum quod est sibi con- « naturale, absque additione gratuiti doni : « diligere autem Deum super omnia, est « connaturale homini, et etiam cuilibet « creaturae, non solum rationali, sed irrationali, et etiam inanimatae, secundum « modum amoris, qui unicuique competere potest. Et ideo dicendum est » (concludit in fine corporis) « quod homo in « statu naturae integre non indigebat dono « gratiae superadditae naturalibus bonis ad

Nota 2.

Vasq.

D. T. o.

« diligendum Deum super omnia. » Idem tradit, et ex professo probat *1 part. quæstione 60, artic. 5 et quolibet 1. quæst. 4, art. 8, et in 3, distinct. 29 quæst. 1, artic. 3*, ubi sic concludit : « Quia ergo bonum nostrum « in Deo perfectum est, sicut in causa universalis prima et perfecta bonorum ; ideo « bonum in ipso esse magis naturaliter « complacet, quam in nobis ipsis ; et ideo « etiam amore amicitiae naturaliter Deus « ab homine plus seipso diligitur. »

Nec dici potest, ut respondet Vasq. quod D. Thom. interpretandus sit de amore concupiscentiae ; siquidem præmissa distinctione amoris in concupiscentiam, et benevolentiam, expresse concludit, quod « etiam « amore amicitiae naturaliter Deus ab homine plus seipso diligitur. » Tum etiam, quia paulo post verba a nobis transcripta hæc subdit : « Quidam autem dicunt, quod « aliquis naturaliter amore concupiscentiae « Deum plus seipso diligit, in quantum divinum bonum est sibi delectabilius ; sed « amore amicitiae plus seipsum naturaliter « quam Deum diligit, dum plus se vult esse, « et vivere, et habere aliqua bona, quam « Deum. Sed charitas ad hoc naturam elevat, ut etiam per amicitiam aliquis plus « Deum diligat, quam seipsum. Sed prima « opinio » (contraria scilicet, quam statuerat in corpore articuli) « probabilior est, quia « inclinatio naturæ hominis, in quantum « est homo, non contradicit inclinationi « virtutis, sed est ei conformis. » Quod etiam tradit *locis citatis ex 1 part. et quolib. 1*, ubi acris reprehendit, et falsitatis convincit hanc eandem sententiam, quam suscitavit Vasquez.

46. Ratio autem præcipua pro adstruendo naturali benevolentiae amore erga Deum sicut finem super omnia dilectum, est illa quam ubique tradit D. Thom. et potest sub hac forma proponi. Quælibet pars non vitiata diligit naturaliter bonum totius, cujus est pars, plusquam seipsam, et sum particulare bonum ; siquidem cum hujus etiam posterioris boni dispendio prioris conservationem procurat, ut appareat in manu, quæ exponitur naturaliter ictui, et abscissioni, ut illæsum conservet caput, ex quo pendet vita totius.

Nec dici potest, quod hic amor sit concupiscentiae erga totum : tum quia per amorem concupiscentiae non possumus aliquid aliud plusquam non ipsos simpliciter diligere ; quoniam concupiscentiae amor

non sistit in re concupita, sed reflectitur supra concupiscentem, illumque attingit ut primum volitum, et rationem volendi alia : primum autem in unoquoque genere est mensura cæterorum, et propter quod unumquodque tale, etc. Tum etiam, quia pars non amat naturaliter bonum totius propter seipsam, sed e contra seipsam diligit in ordine ad totum, et propter illius bonum, sicut propter finem ; nam ideo etiam cum proprio detrimento illius conservationem procurat : quod est proprium amicitiae. Sed Deus est bonum commune totius universi, et partium illius ; quia quidquid est quælibet creatura, est Dei sicut sui ultimi finis : ergo omnes creaturæ hujus universi diligunt, vel saltem diligere possunt naturali benevolentia Deum plusquam seipsas : irrationalia quidem appetitu innato ; creatura autem rationalis, qualis est homo, etiam per intellectualem amorem, quæ dilectio dicitur et appetitus elicitus. Inclinatio enim naturalis in his quæ carent ratione, ostendit inclinationem naturalem intellectualis naturæ ; actus autem in quem voluntas naturaliter inclinatur, naturalis est, et facilis in sui exercitio, ut ex se liquet.

Quæ ratio non solum probat esse possibilem amorem benevolentiae naturalem, quo Deus diligitur a nobis super omnia ; sed etiam sufficere ad illius productionem vires proprias naturæ, atque adeo hominem constitutum in statu naturæ integræ posse prædictum actum elicere ; siquidem existeret in illo pro tunc inclinatio congenita voluntati ad diligendum Deum sicut ultimum finem totius naturæ. Quæ inclinatio cum naturalis sit, et illæsa permaneat in illo statu, ut supponimus, nec frustrari potest, nec in actum propendere naturæ viribus impossibilem. Quam rationem fuse expendimus loco citato.

Et confirmatur : quoniam præceptum naturale non obligat nisi ad actum entitative naturalem, et viribus naturæ possibilem : sed præceptum diligendi Deum super omnia ex benevolentia expressum in Decalogo est naturale : ergo possibilis est intra ordinem naturæ, et illius viribus benevolentiae amor, quo Deum super omnia diligamus. Major et consequentia constant : minor vero est expressa D. Thom. 1, 2, quæst. 109, art. 1 et 6. Suadeturque præterea ; nam ratio naturalis assequitur Deum esse summum bonum, principium, et finem ultimum totius ordinis naturalis, dignumque proinde, ut

Vasq.  
D. Tho.

Ratio  
ejus,  
quod  
supponi-  
tur.  
D. Tho.

ut

ut propter semetipsum, et super omnia diligatur; nam hic est amor proportionatus et debitus dignitati ultimi finis, cum is sit ille, qui diligitur propter se, et omnia propter ipsum: constat autem hujusmodi notitiam esse ipsum dictamen legis naturalis, quo nos adstringit ad prædictum Dei amorem; siquidem non aliter prædicta lex intimat alia præcepta quam ostendendo vel honestatem actus, vel turpitudinem vitii.

3. Observa denique, quod cum homo in statu naturæ integræ diligit Deum super omnia, pluresque perfectiones gratuito ab illo accipiat, ut modo vidimus, haud dubium est, quod posset habere cum eo in illo statu imperfectam saltem amicitiam, et quæ diceretur talis secundum quid; ad hujus enim constitutionem sufficiens est prædictus benevolentiae amor. Quare solum vertimus in dubium, an tunc posset inire cum Deo amicitiam proprie, et stricte dictam, id est, quæ licet comparative ad amicitiam charitatis sit imperfecta et diminuta, utpote inferioris ordinis; univoce tamen participet rationem amicitiae, quam supra diffinivimus. Ad eum modum quo animalia irrationalia, et imperfecta conveniunt univoce, et simpliciter in generali ratione animalis cum homine; a quo tamen secundum differentiam specificam exceduntur.

## § II.

### *Legitima resolutio dubii.*

47. Dicendum ergo est, impossibile esse intra ordinem naturæ amicitiam simpliciter et stricte dictam creaturæ ad Deum, atque ideo hominem constitutum in natura integra habere non posse hujusmodi amicitiam cum illo. Hæc assertio est expressa D. Thom. in 3, *distinct.* 27, *quæst.* 2 ad 4, his verbis: « Ad quartum dicendum, quod charitas, ut « ex prædictis patet, amicitiam, et amorem, « et desiderium includit. Desiderium autem « naturale non potest esse nisi rei, quæ naturaliter haberi potest, unde desiderium « naturale summi boni inest nobis secundum naturam, in quantum summum bonum participabile est a nobis per effectus « naturales. Similiter ex similitudine causarum, unde naturaliter diligitur summum « bonum super omnia, in quantum habemus similitudinem ad ipsum per bona « naturalia. Sed quia natura non potest « pervenire ad operationes ejus, quæ sunt

« vita sua, et beatitudo, scilicet visio divinæ  
« essentialis; ideo etiam ad amicitiam non  
« pertingit, quæ facit amicos convenire, et  
« in omnibus communicare; et ideo oportet  
« superaddi charitatem, per quam amicitiam ad Deum habeamus, et desideremus  
« assimilari ei per participationem spiritualium bonorum, ut participabilem per  
« gloriam ab amicis suis. »

Quæ autoritas adeo perspicua est pro nostra assertionem, ut nulla tergiversatione valeat enervari, cum expresse concedat naturæ amorem Dei super omnia, neget autem amicitiam erga illum. Idem colligitur ex iis quæ tradit S. Doct. *disp.* 28, *quæst.* 1, *art.* 3, et 1, 2, *quæst.* 109, *art.* 1. Quem sequuntur Bannez in *præsenti*, *art.* 1. Arauxo *dub.* 4, Labat *dub.* 1, § 2. Suar. *disp.* 3, *sect.* 5, Granad. *controv.* 3, *de Char. sect.* 3, Ægidius Coninch. *disp.* 22, *dub.* 3, et alii.

Rationes autem pro hac sententia plures adduci solent, quibus Adversarii facile occurrunt. Efficax ac legitima est illa, quæ continetur in verbis modo adductis D. Thom. Pro cujus plena intelligentia animadvertendum est, quod omnis amicitia fundatur in communicatione alicujus vitæ, sive modi vivendi, ut constat tum inductive in omnibus speciebus amicitiae; civilis enim fundatur in communicatione vitæ politicæ; domestica in communicatione modi vivendi familiaris, seu æconomici; militaris in communicatione militiæ, et sic de aliis: in omnibus enim verum est amicitiam fundari in aliquo modo vivendi, in quo qui non communicant, non possunt esse amici; sicut non possunt conjungi amicitia naturali, vel civili, qui non communicant in sanguine, vel modo vivendi politico. Tum etiam, quia amicitia est virtus, quæ facit aliquos inter se dulciter convivere; quoniam ut dicit Philos. 9. *Ethic.* cap. 14: « Unusquisque cum suo amico conversatur « in illis, quæ maxime diligit, et quæ suam « vitam reputat, quasi amico convivere volens: unde quidam simul venantur, quidam simul potant, quidam simul philosophantur, etc. » Constat autem ex terminis, quod convivere non est nisi communicantium in aliquo modo vitæ: Ergo, etc.

Secundo nota, quod omnis amicitia haberi possibilis inter Deum et creaturam, fundari debet in modo vivendi proprio, et connaturali ipsius Dei, quem creaturæ participative communicet; nam amicitia fundatur indispensabiliter super aliquo modo

D. Thom.  
D. Bann.  
Arauxo.  
Labat.  
Suar.  
Granados.  
Coninch.

Fundamentum.

Aristot.

vivendi communi ipsis amicis : sed amicitia creaturæ ad Deum fundari non debet super modo vivendi proprio et connaturali ipsi creaturæ, quem proinde Deus ab illa participet : ergo fundari debet in modo vivendi proprio ipsius Dei, in quo creatura participative communicet ; non enim superest tertius vivendi modus, qui ita sit communis Deo et creaturis, ut nullius ex illis proprius sit.

Observe denique, quod modus vivendi proprius et connaturalis Dei consistit in cognitione intuitiva suæ essentiæ : tum quia modus vivendi proprius Dei est ille, per quem est in seipso summe felix, et beatus : constat autem, beatitudinem Dei consistere in visione clara suæ essentiæ, et amore ad illam subsequuto : tum etiam, quia modus vivendi proprius beatorum consistit in visione clara divinæ essentiæ : sed hic vivendi modus nihil aliud est, quam participatio quædam modi vivendi connaturalis Dei : hic igitur consistit in cognitione clara, et intuitiva divinæ essentiæ. Quocirca ad hoc ut creatura ineat strictam amicitiam cum Deo, participare debet prædictam cognitionem in se, vel in sua radice ; aliter quippe non poterit habere propriam amicitiam cum illo, ob defectum communicationis in vita illius.

Construitur ratio.  
D. Tho.

48. Ex his expenditur ratio Divi Thomæ pro assertionem ; nam ut creatura habeat amicitiam stricte dictam cum Deo, debet communicare cum illo in modo vivendi proprio illius ; quia cum amicitia fundetur in communi modo vivendi, hac communicatione seclusa, non poterit habere cum Deo strictam amicitiam : sed intra ordinem naturæ non est possibilis haberi a creatura communicatio in modo vivendi proprio, et connaturali Dei : ergo nec amicitia stricte dicta erga illum. Major, et consequentia constant ex prænotatis, minor vero etiam est perspicua ; quia modus vivendi proprius Dei consistit in visione clara suæ essentiæ, quæ visio non est communicabilis creaturæ intra naturæ ordinem.

Falcat.

Confirmatur primo, et explicatur amplius hæc ratio ; nam illi qui non communicant in operationibus propriis alicujus vitæ, non possunt habere amicitiam societatem consequentem ad illam ; sicut qui non communicant in officiis, et operationibus civilibus, nequeunt amicitia politica inter se conjungi : sed creatura rationalis intra ordinem præcise naturæ

considerata non potest communicare in operationibus propriis divinæ vitæ ; quia hujusmodi operationes sunt amor, et cognitio divinæ essentiæ, ut est in se, ad quas non potest pertingere natura : ergo nec ad habendam cum Deo propriam, et strictam amicitiam.

Confirmatur secundo, quia omnis amicitia fundatur in communicatione inchoata, vel perfecta alicujus felicitatis ; quia felicitas est finis vitæ, et secundum illius modos multiplicatur : unde alia est felicitas civilis, alia domestica, etc. Sed creatura intra ordinem naturæ pervenire non potest ad felicitatem propriam Dei, sive divinæ vitæ : ergo neque ad illius amicitiam. Minor, quæ sola indiget probatione, sualetur : quia felicitas propria Dei consistit in visione clara suæ essentiæ, quæ visio non est participabilis a creatura per aliquam perfectionem ordinis naturalis.

Roboratur amplius.

Confirmatur tertio : quoniam inter ea, quæ sunt diversæ naturæ, quatenus talia, non potest esse amicitia proprie, et stricte dicta : sed Deus, et creatura considerata intra naturalem ordinem sunt diversæ naturæ, tam specificæ, quam genericæ : ergo inter ipsos sic sumptos non potest esse amicitia proprie, et simpliciter dicta. Minor, et consequentia constant. Major vero sualetur : tum quia ad amicitiam requiritur, quod amici communicent, aut saltem communicare possint suaviter, et delectabiliter in eisdem operationibus ; nam amicitia est operationum convictus et societas : operationes autem unius naturæ non possunt esse delectabiles, suppositis alterius ab illa diversæ, quatenus talibus ; cum non sint illi connaturales, sed extraneæ. Tum etiam, quia hæc ratione non datur amicitia naturalis inter homines et Angelos, ut docet D. Thom. in 3, distinct. 28, questione 1, D. Tho. art. 3, his verbis : « Amicitia esse non potest nisi in eos, qui eandem vitam participant : vita autem hominis et Angeli est duplex. Una quæ competit eis secundum naturam suam ; et sic homines, et Angeli non communicant in eadem vita, sed homines ad invicem, et Angeli ad invicem ; quia convenit eis circa eandem operationes occupari. Alia vita utriusque est per gratiam, secundum quam fiunt participes divinæ vitæ ; et in hac vita et communicant ad invicem, et cum Deo : et ideo secundum hanc vitam potest esse amicitia eorum ad invicem, et hæc amicitia est charitas. »

Major confirmatio.

Secundo

Alia ratio. Th. Arist. 49. Secundo probatur eadem sententia alia ratione desumpta ex D. Thom. nam amor est duplex : alius secundum quid, et generaliter sumptus, qui coincidit cum benevolentia, diffiniturque ab Aristot. 2 Rhetoric. quod est *velle bonum alicui*. Alius proprie, et simpliciter dictus, qui includit benevolentiam, et addit supra illam conjunctionem affectivam amantis ad amatum, ita ut amans aestimet amatum quasi idem sibi, et sic moveatur in illum, ut infra probat D. Thom. *quæst. 27, art. 2*. Sed Dei ad hominem constitutum in natura integra non potest esse amor proprie et simpliciter dictus : ergo neque amicitia. Major, et consequentia constant, quia ad amicitiam simpliciter dictam necessarius est amor simpliciter dictus, ut *n. 1, hujus disp.* illius diffinitionem exponentes animadvertimus.

Minor vero suadetur : tum quia Deus non potest diligere per amorem simpliciter dictum creaturam, quæ non sit objectum congruum talis dilectionis : constat autem creaturam existentem extra gratiam non esse objectum congruum divinæ dilectionis amicabilem, seu amoris simpliciter dicti ; quia hujusmodi condignitas est effectus proprius gratiæ, sine qua proinde nequit inveniri. Tum etiam, quia amor simpliciter dictus est unio quasi continuativa amantium, ut supra vidimus; dum autem homo non est in gratia, non potest esse Dei ad illum amor utriusque continuativus, quia unio continuativa est inter eos dumtaxat, qui sunt ejusdem rationis : ergo, etc.

Confirmatur : nam is, cui est omnino impossibilis visio alterius, non potest habere cum illo strictam amicitiam : sed creaturæ intra ordinem naturæ considerata impossibilis est visio Dei : ergo et propria illius amicitia. Minor, et consequentia constant. Major vero suadetur, quia de ratione veræ amicitiae est desiderium videndi amicum; qui enim non appetit videri alterum, eo ipso convincitur, quod non diligit ipsum ex amicitia : constat autem eum, cui impossibilis est visio alterius, non posse habere desiderium videndi illum, adeoque nec amicitiam ; quia desiderium non est nisi rei haberi possibilis : ergo, etc.

## § III.

*Præcluditur triplex evasio.*

50. Nec refert si priori rationi occurras primo dicendo falsum esse, quod creatura non possit participare intra naturæ ordinem modum vivendi proprium Dei, neque communicare in operationibus illius; nam Angelus relictus suæ naturæ diligit Deum super somnia amore absoluto et efficaci, estque in perpetua contemplatione illius, ratione cujus naturali beatitudine perfruitur, idemque haberet homo constitutus in natura integra : constat autem hujusmodi operationes esse quasdam participationes divinæ vitæ, sive actuum, in quibus illa consistit; cum ad idem objectum, scilicet Dei essentiam, terminantur : ergo, etc.

Non, inquam, hoc refert ; quia creatura intra naturæ ordinem non potest participare modum vivendi proprium Dei formaliter, ut est in seipso; id enim proprium est entis supernaturalis, ut ex communi placito nunc supponimus. Quæ tamen communicatio omnino necessaria est ad habendam cum illo propriam, et strictam amicitiam. Tum quia ad hujus consequentem requiritur, ut creatura communicet in vita Dei, secundum quod est propria illius, ut nuper vidimus : non potest autem communicare in divina vita, secundum quod est propria Dei, nisi participet illam formaliter, ut est in seipso; quoniam hoc dumtaxat modo est propria illius. Tum etiam, quia communicatio vitæ ad amicitiam requisita debet esse talis, ut non constituat diversum modum vivendi in personis quæ illam participant; nam si diversum vivendi modum in eis constituat, eo ipso rescindit, vel impedit amicitiam; cum non sit illis communis idem vivendi modus, sed unaquaque persona vindicet sibi particularem vitam, quod est contra rationem amicitiae. Manifestum est autem, quod nisi creatura communicet in modo vivendi proprio Dei formaliter, ut est in seipso, consequetur ex vi hujus participationis novum vivendi modum diversum ab ipsa vita divina; siquidem hac ratione differunt ab ea vita angelica et humana, quæ ipsam aliter, ac est in se, participant.

Per quod patet ad illud de contemplatione et dilectione Dei authoris naturæ, quæ sunt operationes connaturales Angelo, et etiam homini constituto in natura integra.

Efflu-  
gium.Præclu-  
ditur.onfr-  
ratio.

Nam licet hujusmodi actus sint participationes quædam dilectionis et visionis divinæ essentiæ, in quibus Dei vita consistit; non tamen participant illas formaliter, ut sunt in seipsis, sed virtualiter, et modo proprio creaturæ, alias essent supernaturales. Quæ participatio non sufficit ad fundandam unitatem amicitia simpliciter dictæ, eo quod Angelus, vel homo ex vi hujus participationis non communicant cum Deo in modo vivendi proprio illius, sed alium longe diversum acquirunt.

Alia  
causa.

¶ 1. Nec etiam refert, si secundo occurras, et dicas modum vivendi proprium Dei duo includere, nempe et rationem communem cognitionis divinæ essentiæ, et intuitionem illius, qui est velut conceptus specificus. Quamvis ergo creatura non participet formaliter intra naturæ ordinem visionem divinæ essentiæ, ut est intuitio illius; bene tamen ut dicit communem conceptum cognitionis ad ipsam terminate; nam ratio formalis hujus cognitionis salvatur proprie in beatitudine naturali, quam haberet homo conditus in natura integra: hoc autem sufficiens esse videtur ad hoc, ut prædicta creatura communicet cum Deo in modo vivendi, habeatque cum illo intra naturæ ordinem amicitiam proprie dictam, quamvis minus perfectam quam sit charitatis amicitia.

Confu-  
tatur.

Contra enim est, quod ad habendam amicitiam proprie dictam cum Deo, non sufficit ut creatura communicet cum illo in ratione universali cognitionis divinæ essentiæ; sed necessaria est communicatio in conceptu specifico illius, qui dicit prædictæ naturæ intuitionem. Tum quia ad hoc ut creatura ineam amicitiam simpliciter dictam cum Deo, communicare debet in modo vivendi proprio illius, ut nuper vidimus: modus autem vivendi proprius Dei non consistit in aliis vivendi modis, qui possunt esse proprii creaturæ. Tum deinde, quia omnes politici conveniunt in ratione communi vitæ civilis, quæ tamen communicatio non sufficit ad hoc ut omnes politici inter se convivant, et habeant inter se civilem amicitiam; alias omnes homines, qui communi aliquo et humano statuto gubernantur, unirentur inter se amicitia politica, quod nemo dicit: ergo neque etiam communicatio in ratione communi cognitionis divinæ essentiæ sufficit ad hoc, ut inter Deum et creaturam sit stricta amicitia. Tum præterea, quia magis conveniunt

homo, et Angelus in ratione communi vitæ intellectivæ, quam Deus et creatura condita in natura integra, in cognitione communi divinæ essentiæ; cum hic solum datur convenientia analogica, illic autem generica: et tamen prior illa communicatio non sufficit, ut inter homines, et Angelos sit amicitia naturalis proprie dicta, ut supra vidimus: ergo multo minus sufficit hæc posterior ad hoc, ut creatura habeat cum Deo prædictam amicitiam.

Quod si ex his inferas, neque inter ipsos Angelos esse amicitiam stricte dictam in ordine naturæ, eo quod sunt diversæ specificæ vitæ intellectivæ; imo neque supernaturalem inter Deum, et justos, ob eandem, vel potiorem rationem; quia gratia sanctificans non est participatio univoca, sed analogica vitæ divinæ, neque participat illam secundum modum independentiæ, et infinitudinis, quo in Deo existit, sed alio finito, et limitato.

Respondetur negando sequelam quoad utramque partem. Et ad probationem prioris dicendum est, Angelos uniri inter se amicitia naturali, et stricte dicta: tum quia occupantur circa easdem specie operationes; omnes enim contemplantur seipsos, et authorem naturæ, illumque amore benevolentia prosequuntur, quod sufficiens est ad unitatem amicitia proprie dictæ, cum hæc nihil aliud sit, quam operationum convictus et societas. Tum etiam, quia modus vivendi in Angelis dividitur sicut et modus cognoscendi, aut cum illo coincidit: sed omnes Angeli conveniunt in eodem gradu cognoscendi, qui est sine dependentia a materia, et ordine ad illam: igitur omnes communicant in eodem modo vivendi specifico. Nam quamvis sub illo differant penes diversos gradus spiritualitatis, hæc tamen diversitas de materiali se habet respectu modi vivendi, vel cognoscendi, sumpti formaliter in esse talis, et secundum quod distinguitur a modo essendi, ut docent communiter Theologi *1 part. agentes de cognitione angelica.*

Ad probationem secundæ partis dictæ sequelæ respondetur, gratiam sanctificantem esse participationem formalem vitæ divinæ, et quasi ejusdem speciei cum illa, cum sit radix amandi, et videndi Deum prout est in se, quæ sunt operationes prædictæ vitæ. Cum qua tamen analogice convenire dicitur, quia non participat illam secundum modos infinitudinis, independentiæ

Præoc-  
cupatur  
objecto

Solutio.

dentia actus puri, et alios incommunicabiles creaturis, sub quibus in Deo existit. Id tamen non impedit unitatem amicitia, quia cum praedicti modi sint extra conceptum formalem, et specificum vitae divinae, utpote transcendentes per omnia attributa Dei, non requiritur illorum communicatio ad hoc, ut creatura ineat cum Deo propriam amicitiam, sed sufficit et exigitur, quod participet per gratiam formalitatem, seu speciem vitae divinae secundum id, quod exprimit intra propriam lineam.

53. Denique secundae rationi, quam § *praeced.* pro assertionem construximus, occurri potest si dicatur falsum esse, quod Deus non diligeret amore simpliciter dicto hominem constitutum in natura integra; nam cum homo in illo statu prosequatur Deum amore stricte dicto, utpote quem super omnia diligit, non apparet ratio, ob quam nequeat ab illo redamari amore consimili; praesertim cum eatenus Deus diligit homines, in quantum efficit illos amatores sui, ut non semel in hac disputatione diximus.

Cæterum hæc evasio sufficienter præclusa manet ex nostra ratione, quoniam ut in ea vidimus, Dei ad creaturam consistentem intra ordinem naturæ non potest dari unio affectiva, quam importat amor proprie et simpliciter dictus. Tum etiam, quia hujusmodi amor est ille, per quem amans transfertur in amatum, vel ad participandum ea, quæ sunt propria amati, vel ad communicandum amato quæ sunt propria sibi, ut ex D. Thom. in 3, *distinct.* 32, *quæst.* 1, *art.* 1 ad 3, vidimus *dub.* 1. Quare cum Deus homini constituto in natura integra non conferat ea bona, quæ sunt propria sibi, non potest eum diligere amore simpliciter dicto.

Ad id autem quod in contrarium, et in favorem evasionis modo propositæ adducitur, respondetur concessio antecedenti, negando consequentiam. Et ratio disparitatis est, quod homo conditus in natura integra amaret Deum sicut bonum universale, et suum ultimum finem; quæ dilectio importat maximam unionem affectivam amantis ad amatum, cum ille diligit hunc plusquam seipsum: Deus autem solum amaret hominem in prædicto statu ut effectum, et opus manuum suarum; qui amor neque ex suo generali conceptu importat unionem affectivam amantis ad amatum, sed potest esse absque illa (alias omnes creaturæ amaren-

tur a Deo amore simpliciter dicto, quod nemo admittet): neque illam in nostro casu aliunde includeret, quia dum Deus non communicat homini sua præcipua bona, neque illum ordinat ad consortium suæ vitæ, non se habet ad eum quasi ad seipsum, aliter nihilo fere magis uniretur eidem homini per communicationem gratiæ, quam per productionem naturæ.

Illam autem maximam D. Bernardi, *Amas* D. Bern. *itaque nos, etc.* solum probat quod amor Dei erga creaturas non est formaliter affectivus, sed effectivus; et ex consequenti, quod non possumus illum diligere, quin ipse prior dilexerit nos; quæ est intentio Doctoris Melliflui: minime autem convincit, quod si creatura diligit Deum per affectum, cui conveniat ratio amoris proprie dicti, consimili benevolentia ab ipso redametur, nisi forsitan ratione materiæ, ut contingit in amore supernaturali charitatis, de quo loquebatur D. Bernard, nosque dum illius autoritate usi sumus *num.* 30.

## § IV.

*Contraria sententia cum suis argumentis.*

54. Contrariam nihilominus sententiam, quæ asserit, possibilem esse propriam, et strictam amicitiam inter Deum, et hominem constitutum in statu naturæ integræ, tuentur Castillo, *disp.* 2, *de charit. quæst.* 2, Ripalda *disp.* 33, *sect. unic.* Tannerus, *hic, disp.* 2, Lorca *sect.* 3, *disp.* 2, Joan. a S. Thoma *disp.* 14, *art.* 2, Ferre *quæst.* 2, § 4, S. Thoma et alii graves Theologi in manuscriptis. Potestque suaderi primo ex D. Thom. *locis* Aristot. *adductis* § 1 *hujus dubii*, in quibus expresse asserit, hominem diligere naturaliter Deum plusquam seipsum amore amicitia. Quod etiam tradit Philosoph. tum 8 *Ethic.* *lect.* 12, his verbis: « Est autem ad parentes quidem amicitia filiis, et hominibus ad Deos, ut ad bonum, et superexcellens. » Tum etiam 10 *Ethic.* ubi astruit et probat, quod sapiens est amicissimus, et charissimus diis immortalibus. Etenim cum Aristoteles non cognoverit amicitiam supernaturalem hominis ad Deum, necesse est dicere ipsum loqui de amicitia naturali, hancque statuere inter Deum et homines.

Respondetur, quod D. Thom. in *locis* superius adductis solum intendit probare hominem constitutum in natura integra posse diligere Deum super omnia amore

ind  
effu-  
ium.pu-  
atur.

Tho.

Opinio  
contra-  
ria.Castillo.  
Ripalda.  
Tanner.  
Lorca.  
Joan. a  
S. Tho.  
Ferre.  
D. Tho.  
Aristot.Fundam-  
entum  
ex  
D. Tho.  
et Aris-  
torete.

Dirigitur.

benevolentia, et non solum concupiscentia affectu, ut ex ipsa litera aperte liquet. Unde ibi nomine amoris amicitia tantum intelligit, et significat benevolentia dilectionem, qua quia est propria amicitia, secundum

Aristot.

Philosoph. 9 *Ethic. lect. 5.* saepe, nec immerito illius nomen sortitur.

55. Difficiliora sunt testimonia adducta ex Aristot. at non ita urgent, quin congruentem solutionem admittant. Ad primum enim respondetur. Philosophum in eo loco solum statuere possibilitatem amicitia naturalis hominis ad Deum; non tamen diffinit qualis sit, an scilicet propria, vel impropria, secundum quid, vel simpliciter dicta. Namque licet homines sint valde obstricti ad diligendum Deum amore benevolentia, ut ibi probat: cum hoc tamen optime cohaeret, praedictum amorem non pertingere ad propriam amicitiam (sicut pertingit amor filiorum erga patres) ob defectum communicationis cum Deo in eadem vita. Quem defectum impedire de facto rigorosam amicitiam inter Deum et homines, agnovit idem Aristoteles *lect. 8 ejusdem libri*, ubi hac ratione docet, tum quod homo non habet amicitiam cum substantiis separatis, scilicet Angelis: tum etiam, quod amicus non diligit amicos suis maxima bona, puta Deos esse; quia eo ipso, quod homo transferretur in Deitatem, desineret esse amicus alterius hominis ob distantiam, et diversitatem vitae; nemo autem desiderat amicos suis ea bona, per qua amittat illorum amicitiam.

Aristot.

Nec propterea inconvenienter usi sumus praedicto testimonio Aristotelis ad affirmandam possibilitatem supernaturalis amicitia inter Deum, et homines; quia non adduximus illud ad probationem nostrae assertionis, sed ad repellendam vim cujusdam argumenti intendentis probare impossibilitatem praedictae amicitia ex verbis Aristotelis, atque ex distantia infinita Dei, et hominum. Nam ut horum vis minueretur, satis fuit opponere pro contraria parte alia ejusdem Authoris verba aequae, vel magis perspicua, et quaeris forsan apud contrarios intentum vincerent. Praesertim cum, supposita communicatione in eadem specie vitae, infinita distantia in modo habendi illam (qualiter de facto communicant in vita divina Deus et homo) non obstat amicitiae propriae et simpliciter dictae, ut constat ex iis, qua ibi diximus.

Ad secundam auctoritatem dicendum,

mentem Philosophi solum esse, quod facta comparatione hominum inter se, sapiens qui bono virtutis studet, plus a Deo diligitur, quam stultus, qui per sensibilia distrahitur; quoniam rationabile est, ut ii maxime sint Deo accepti, qui optimi sunt, et ipsi Deo magis consimiles, uti se habent virtuosos et sapientes, qui bonum intellectus aliis bonis externis praefereunt. Cum quo optime stat, nullum hominem, sive stultus, sive sapiens sit, habere cum Deo strictam amicitiam ob defectum communionis in eadem vita. Et sane loquutionem Aristotelis non procedere absolute, sed comparative (ad eum modum quo Pilatus dicitur ab Augustino innocentissimus comparatione Judaeorum, qui occiderunt Christum Dominum) ex eo liquet, quia alias cum superlativum supponat positivum, cum sapiens sit Deo amicissimus, stultus erit Dei amicus: quod alienum est ab Aristotele, et ejusque notae Philosopho indignum.

56. Deinde suadetur haec sententia unico fundamento e ratione petito, quo videtur manifeste convinci. Nam amicitia est mutuae benevolentiae amor super alicujus boni communicatione fundatus: sed inter Deum, et hominem constitutum in natura integra totum hoc reperitur: ergo et propria amicitia. Minor, quae sola indiget probatione, suadetur; quia homo in illo statu diligit Deum amore benevolentiae propriae, et simpliciter dictae, ab ipsoque consimili redamatur affectu; nam cum benevolentia Dei erga creaturas non sit affectiva, sed effectiva, illa debet censi propriae, et simpliciter talis, per quam communicat eis bonum simpliciter dictum: constat autem ipsum statum naturae integrae, quem Deus in casu questionis conferebat homini, esse bonum simpliciter intra ordinem naturae, cum afferat secum rectitudinem potentialium; et beatitudinem, sive ultimam felicitatem illius ordinis. Nec deficeret boni communicatio inter Deum, et hominem; quia communicarent tum in ipsa beatitudine naturali, et vita intellectiva; tum etiam in aliis officiis propriis amicorum. Deus enim conferebat liberaliter homini notitiam speculativam secretorum naturae, rectitudinem voluntatis circa bonum honestum, et aliqualem corporis incorruptionem. Quibus beneficiis responderet ipse homo gratitudinis, obedientiae, et religionis obsequiis; tunc enim coleret Deum ut supremum Dominum, illumque super omnia, et in omnibus

Argumentum

Tacite  
objectio-  
ni occur-  
ritur

omnibus diligeret, quia cum statu naturæ integræ nullum peccatum, sive mortale, sive veniale est compossibile: ergo, etc.

Confirmatur primo; nam amicitia stricte dicta est mutua benevolentia amor fundata super alicujus boni similitudine, quia similitudo gignit amicitiam: sed Deus diligeret ex benevolentia hominem conditum in natura integra, in quantum opus manuum suarum, et imaginem suæ bonitatis, qui etiam, ut supra vidimus ex D. Thom. diligeret ipsum Deum ratione similitudinis habitæ cum illo: esset igitur inter eos propria, et stricta amicitia.

Confirmatur secundo: nam communicatio in beatitudine supernaturali fundat amicitiam supernaturalem stricte dictam inter Deum et homines: ergo communicatio in beatitudine naturali fundabit inter illos amicitiam simpliciter dictam, quæ sit ordinis naturæ, ut a paritate convincitur: sed homo constitutus in statu integritatis communicaret cum Deo in beatitudine naturali, quæ est beatitudo proprie dicta: haberet ergo cum illo strictam amicitiam.

Confirmatur ultimo, quia communicatio in modo vivendi politico sufficit ad amicitiam stricte dictam, quam appellamus civilem: sed licet homo constitutus in statu integritatis non communicaret cum Deo in modo vivendi naturali, bene tamen in modo vivendi politico: ergo esset inter illos amicitia stricte dicta, videlicet politica. Suadetur minor; nam homo in statu naturæ integræ dirigeretur a Deo per legem naturalem, singularique providentia, et cumlaretur insimul ingentibus beneficiis, quibus ipse responderet præstando Deo perfectam obedientiam, cultum, et amorem. Constat autem hanc officiorum vicissitudinem sufficere ad communicandum stricte in eodem modo vivendi politico, conferendamque civilem amicitiam; quia minor communicatio intercedit de facto inter Regem et subditos, inter quos tamen possibilis est amicitia proprie, et simpliciter dicta, ut supra diximus: ergo, etc.

57. Ad hoc argumentum respondetur negando minorem, quia licet ad hominem constitutum in natura integra sit benevolentia proprie et simpliciter dicta; secus vero amor, ob ea quæ § 2 et 3 adduximus: sine quo amore consistere nequit inter aliquos propria et stricta amicitia, ut ex illius diffinitione liquet.

Vel dicendum, ad amicitiam simpliciter  
*Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

dictam non sufficere quamlibet communicationem in bono, sed necessariam esse formalem communicationem in eodem specifico modo vitæ; sic enim exponenda est diffinitionis particula, *super alicujus boni communicatione fundatus*; quia ut constat ex dictis pro nostra assertionem, deficiente communicatione formali in eadem vita, non potest natura excellens conjungi cum inferiori, amore stricte dicto, cum non respiciat illam quasi idem sibi; quod tamen necessarium est ad amicitiam. Unde cum homo in statu integritatis non communicet cum Deo formaliter in eodem modo vitæ, non potest habere cum illo strictam amicitiam, quantumvis alias diligit ipsum Deum super omnia, et cum eo communicet in aliis officiis; quia deficit unitas vitæ ad amicitiam simpliciter dictam requisita.

Ex quibus patet ad primam confirmationem; non enim quælibet similitudo in bono sufficit ad inducendam amicitiam simpliciter dictam, sed necessaria est similitudo, seu convenientia formalis in eodem modo vitæ, quæ non esset inter Deum, et hominem conditum in natura integra, adeoque nec stricta amicitia, sed tamen secundum quid: quandoquidem hujus dumtaxat rationis potest esse amor, quo Deus prosequitur creaturam existentem intra limites naturæ, nec ordinatam ad superiorem finem.

58. Ad secundam confirmationem, concesso antecedenti neganda est consequentia. Et ratio disparitatis est perspicua; quoniam ad ineundam cum Deo amicitiam simpliciter dictam, necessaria est propria, et formalis communicatio in beatitudine connaturali illius: per hoc autem quod homo gaudeat naturali felicitate, sive hæc sit beatitudo proprie et simpliciter, sive tantum secundum quid, non communicat proprie loquendo cum Deo in beatitudine connaturali illius, neque est felix ut Deus, sed potius ut homo, sicut expresse tradit Philosophus I *Ethic. lect. 16*. Quo contra se habet per possessionem supernaturalis beatitudinis; nam eo ipso, quod homo ea perfruatur complete vel inchoate, communicat proprie cum Deo in beatitudine connaturali illius, estque felix non tam ut homo, quam ut Deus, juxta illud Psalmi: *Ego dixi: Dii estis*. Unde licet hæc posterior communicatio fundet amicitiam simpliciter dictam inter Deum et hominem; secus vero illa prior: sed erit fundamentum ami-

Occurrit prima confirmatio.

Diluitur secunda

Aristot.

citiae, quæ sit talis diminute tantum, et secundam quid.

Nec obest, quod ipsa beatitudo naturalis sit bonum simpliciter sui ordinis, et quod volitio divina productiva illius, sit erga hominem amor simpliciter intra eundem ordinem naturæ: quia *ly intra ordinem naturæ* est conditio diminuens, et removens prædictam volitionem a conceptu amoris simpliciter, et absolute dicti. Quia sicut intra genus signi non potest dari sanitas, quæ sit talis simpliciter, licet saliva dicatur simpliciter sana, cum undique significat perfectam sanitatem: ita intra genus benevolentiae divinæ terminatæ ad creaturam consistentem infra naturæ limites, nulloque modo elevatam ad superiorem finem, non potest dari amor, qui sit simpliciter, et absolute talis, sed solum cum addito diminuente, nempe intra ordinem naturæ quatenus ex benevolentibus, quibus homo potest amari a Deo in hoc ordine, quædam aliis præferuntur, et illa judicator maxima, per quam accipit ab illo supremum bonum naturale, qualis est beatitudo, seu integritas naturæ.

59. Ad ultimam confirmationem potest dici primo, quod licet communicatio in officiis politicis sufficiat ad amicitiam stricte dictam inter Principem et subditos, cum sunt ejusdem naturæ; secus autem si sint natura diversi, ut se habent Deus, et creatura; quia deficiente unitate vitæ substantialis, nequit esse inter ipsos mutus amor proprie dictus, qui necessarius est ad omnem veram amicitiam. Unde ille obedientiæ cultus, quem homo conditus in natura integra exhiberet Deo, procederet a virtute religionis, non autem ab amicitia.

Secundo respondetur, amicitiam politicam Principis ad subditos esse in duplici differentia: aliam vulgarem, et de communi modo dicendi, quæque magis respicit statum, quam personas: pro qua sufficit quod Princeps impendat subditis providentiæ curam, et generalia beneficia; subditi vero retribuunt illi honoris, gratitudinis, et obedientiæ obsequium. Cæterum hæc amicitia non participat simpliciter, et univoce communem rationem, sed analogice tantum et secundum quid; quoniam ex vi illius nec Princeps reputat subditos quasi seipsum, nec illis potiora bona, aut cordis secreta confidit, neque in eorum damnis tristatur graviter, aut lætatur cum bona ac-

quirunt; quod tamen necessarium est ad propriam amicitiam Aristotelicam, ut vidimus *dub.* 1. Alia est amicitia politica specialiter dicta, quæ nimirum stricte complectitur personam, ad illamque habetur, licet ratione communionis politicæ, si semel hæc communio fundare potest amicitiam simpliciter dictam; et ad hujus substantiam requiritur, quod Princeps speciali favore prosequatur subditos, eisque imperiatur de suis præcipuis bonis, et cum ipsis in eadem regimini cura, ac providentia convivat. Qui dilectionis modus ad paucos extenditur, sed idque non omnes subditi Regis, sed pauci dicuntur absolute, et simpliciter illius amici. Unde cum Deus non imperiatur homini constituto in natura integra de suis præcipuis bonis, nec eum reputet quasi seipsum, sed potius ut extraneum, cum quo in nulla operatione sibi propria convivat, nec ei denique suæ pulchritudinis intuitum offerat, idcirco non potest habere cum illo perfectam amicitiam politicam, sed tantum secundum quid, ob defectum convictus in eisdem operationibus, et amoris proprie dicti, quæ sunt de conceptu essentiali amicitiae ut sic.

60. Ex dictis in hoc dubio constat, hominem constitutum in aliis statibus supra recensitis, habere non posse amicitiam simpliciter dictam cum Deo, ut est author naturæ: tum quia in nullo ex illis statibus habet aliquam perfectionem ordinis naturalis, quam non haberet in natura integra, in qua tamen non pertingeret ad prædictam amicitiam. Tum etiam, quia ex vi perfectionis naturalis, quæcumque illa sit, non potest creatura Deo convivere, illumque proinde sibi adstringere per propriam amicitiam; sed ad id necessaria est participatio divinæ naturæ, ut modo vidimus. Si autem inquiras, utrum homo in statu gratiæ eliciat actum amoris Dei super omnia, ut est author naturæ? Respondetur affirmative: ad cujus elicientiam nullo habitu indiget, sed sufficit ipsa inclinatio naturæ, quæ ex se determinata est ad amorem boni proprii, sive particularis, sive etiam aliis communis, quale est ultimus finis, ut docent Cajet. 1, 2, *quæst.* 62, *art.* 3, et *in hac q.* 23, *art.* 6, Bannez *quæst.* 26, *sequenti art.* 3, Valentia *hic, disp.* 3, *quæst.* 1, *punct.* 1, contra Scotum *in* 1, *dist.* 17, *quæst.* 2, Gabrielem *in* 3, *dist.* 26, et alios, quibus subscribit Medina 1, 2, *q.* 26, *art.* 2.

## QUÆSTIO XXIV

### De Charitatis subjecto.

#### ARTICULUS I.

##### *Utrum voluntas sit subjectum charitatis.*

Ad primum sic proceditur. Videtur quod voluntas non sit subjectum charitatis. Charitas enim amor quidam est: sed amor secundum Philosoph. est in concupiscibili. Ergo et charitas est in concupiscibili, et non in voluntate.

Præterea: Charitas est principalissima virtutum, ut supra dictum est. Sed subjectum virtutis est ratio. Ergo videtur quod charitas sit in ratione, et non in voluntate.

Præterea: Charitas se extendit ad omnes actus humanos, secundum illud 1 ad Cor. ult.: Omnia vestra in charitate fiant. Sed principium humanorum actuum est liberum arbitrium. Ergo videtur quod charitas maxime sit in libero arbitrio sicut in subjecto, et non in voluntate.

Sed contra est, quod objectum charitatis est bonum, quod etiam est objectum voluntatis: ergo charitas est in voluntate sicut in subjecto.

Respondeo dicendum, quod cum duplex sit appetitus, sensitivus scilicet, et intellectivus, qui dicitur voluntas, ut in primo habitu est, utriusque objectum est bonum, sed diversimode. Nam objectum appetitus sensitivi est bonum per sensum apprehensum. Objectum vero appetitus intellectivi, vel voluntatis, est bonum sub communi ratione boni, prout est apprehensibile ab intellectu. Charitatis autem objectum non est aliquod bonum sensibile, sed bonum divinum, quod solo intellectu cognoscitur. Et ideo charitatis subjectum non est appetitus sensitivus, sed appetitus intellectivus, id est voluntas.